virū non cognosco? hoc est, nec cognoscam vnquam, eo quod virginitatem meā creatori meo sacraui. Ecce donum cæleste, quod intrinsecus latuit in ea, & nemini innotuit, donec Angelus ad eam venie, attulitq; faustissimum illum nuncium. Vel quod intrinsecus latebat, erat oratio iugis, & eleuatio mētis in Deum, per quam indefessè gratas Deo offerebat preces. Sæpe multi piorum, quāuis ore taceant, mente feruida clamant. Vndè Moy si dixit Deus optimus: Quid clamas ad me? quippe ille mente duntaxat orabat. Maxima ergo laus est cuiusq; fidelis animæ, cordis arcana sanctissimè custodire, eaq; retinere, depulsis cunctis illecebris voluptatum, & affectu rerū humanarū longissimè abdicato, solaq; cælestia animo candido contemplati, mente capere, cogitatione cōplecti: nec aliud meditari, ac velle, quandiu huic carceri teterrimo inclusi sumus, quā soli Deo inhærare. Qua in re Virgo sancta inter omnes Dei electos palmastenuit, decantans cum Regali propheta: Mili autem adhærere Deo, bonum est, & ponere in eo spem meam.

Exod. 14.

Psal. 78.

DE FORTITVDINE almæ Virginis.

Sicut turris David collum tuum, qua adificatur cum propugnaculis. Mille clypei pendet ex ea, omnis armatura fortium. Cant. 4.

Annotatio de
c. 1. v. 1. 1.

V N C meritò sponsus Christus I E S V S suam genitricem miris encomiis exultat, nationis colubus fortitudinem mirabilem illius depingens. Verū rex Dauid quondam in dome

domo sua turrim ædificauit, miro artificio constructā: & verus Dauid manu fortis I E S V S, qui potenter tenebrarum principem profligauit, matrem suam benedictā fabrefecit, creauitq; tam fortem, vt iure turri sit comparata. Taceat iam Iudith, quæ superbum Holofernem suo gladio occidit: fiteat Iahel Sifaram ducē regis Iabin clauo enecans: longè fortior Regina nostra Dei para Maria fuit, quippe quæ regem illum satanas, Dño auxiliante, euecit: de quo Iob: Ipse est rex super omnes filios superbie: & iterum: Non est potestas super terram, quæ comparet ei. Enimvero, sic beata Virgo triumphauit de hoc versuto serpente, vt caput eius contereret, summo adiunante numine: ita nec per instans originali culpæ obnoxia fuerit: alioqui non fortis esset, intar turris David, quæ ædificata est cum propugnaculis. Dicamus ergo omnes fideles, & voce consona personemus, quod olim de sancta illa muliere dictum est: Vna mulier Hebræa fecit confusionem in domo Nabuchodonosor: quando quidē in conceptione Virginis beatissimæ confusus mansit superbus satanas, & omnes complices eius vehemēter erubuerunt, eo quod nil peccati puella benedicta contraxit. O turrem mirabilem, ex qua prodit fortior armatus, filius Dei homo factus, vt vinceret eum, qui in atrio huius mundi captiuos tenebat filios Adæ: quo superato, spolia eius distribueret, ditaretq; suam Ecclesiam. Propugnacula huius turris fortissimæ exempla illustria sunt, quæ nobis sacra Virgo reliquit imitanda. Sunt etiam septem illa verba, quæ ipsa loquuta est, vt Enangeli stæ a fabre enarrant. Erant quidem labia eius vt vitæ cocinea: idē verba illius igne charitatis succensa, corda nostra in amorem Christi vehementer inflammant. Mille clypei virtutes sunt, quibus munitur, & vsque ad eō

Iudith. 13.

Iudith. 4.

Iob. 41.

Iudith. 13.

Lucæ. 11.

ad eò ipsa ornatur. Fidem Apostolus sententiæ appellat, in quo possunt us omnia tella inimici, & si ignea, extinguere: qua virtute maximè Virgo singularis emicuit. Beata quæ credidisti, ait Elisabeth, quoniam perficientur in te, quæ dicta sunt tibi à Domino. Quid de stamigera charitate eius dicam? Vulnerata charitate, ait, ego sum. Despectus in Psalmo habetur. Quoniam tu Dñe singulariter in spe constituisti me. Rursus virtutes morales tanquam clypei mirabiliter resurgunt in illa. Denique omnis armatura fortissimè in hac turri Dauidica apparent. Quicquid in Abraham virtutis apparuit, quod in Isaac, Iacob, David, aliisque patribus laude dignum fuit, hoc præcellentius in Maria virgine effulsit. Hinc lepidè Salomon dixit, turrim hanc à longè contemplans: Multæ filia congregauerunt sibi diuitias, tu verò supergressa es vniuersas.

Vel si lubet, dicamus, quòd fides in Maria sicut turris David fuit. Nempè collum rectè fides dicitur: nam longius inspecturi, collum extendimus. Sic per fidè, futura præuidemus, & longè posita præstolamur. Tales sunt fideles omnes, qui & se benè docent, ad benè beateque agendū, & cæteros instruunt, ad futuram gloriam vendicandam. Quid quòd per collum, salina descendit à capite, & ad eundem modum gratia nobis datur à Christo per fidè, iuxta illud: De cuius plenitudine omnes accepimus gratiam pro gratia. Dicamus ergo: Virgo præclara, totius mundi Domina, fides tua sicut turris David fortis, & admirabilis, ad eò vt Apostolis fugientibus, & in passione filij tui succubentibus, fides tua charitate & spe roborata, nunquam defecerit: quin vt columna immobilis semper mansit. Ad hanc turrim nos fideles, vbi inimici nos insectati fuerint, fugiamus: hanc diu noctuque inuocemus, ne fortè ob ignauiam nostram pereamus.

PRO

PRO ASSUMPTIONE
Mariæ Virginis.

Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni & coronaberis. Cantic. 4.

Quam prius in Conceptione sponfus laudauit, vt potè immunè à tyrannide originallis culpæ, totam pulchram matrem suam appellans, & absque omni macula: nunc, transitu glorioso illius appropinquante, ad coronam immarcescibilis gloriæ vocat. Paulò ante dixerat: Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te: ac si dicat: Tota pulchra es in corde, quia fides, oblique aut mercenariæ intentionis non est in te macula. Tota pulchra in anima & in corpore, quia mundi, carnis vel diaboli noxa non est, nec fuit vnquam in te. Tota pulchra in silentio, & sermone, tota pulchra in legis obseruatione, in Euangelica perfectione: quia negligentia, aut tepiditatis, macula non est in te. Denique, tota pulchra in prosperitate & aduersitate, in subiectione, & prælatione: quia elationis, & inconstantiæ culpa non est in te. Hæc omnia in vna sacrosancta Virgine Maria inuenimus, & pleraque alia id genus: quoniã Deuseã magnificauit: & quia tota pulchra in sua immaculata cõceptione gratia Dei effecta est. Sed Vndè tam pulchra? nempè quia Virgo sancta semper in Libano fuit. Libanus candidatio interpretatur. *Veni de Libano soror mea, sponsa veni de Libano.* Hinc sanè tam præclara, tam completa & in omnibus admiranda Virginis pulchritudo, à Patre luminum, à splendore paternæ gloriæ prædestinante, vocante, & glorificante, iugiterque in auribus eius intonante, *Veni de Libano sponsa mea.* Veni per fidem, ait Pater, quia

spon-

Annotatio de
cim a nona.

Luce. 1.

Psal. 4.

Prouer. 31.

Collum est
fides.

Iodit. 7.

Osee. 2.

sponsauit te mihi in fide, sponsauit te mihi in sempiternū. Veni iterum per spem, ait filius, cum vnica Gētium spē generis. Veni per charitatem, clamat Spiritus sanctus, vt in matrem pulchræ dilectionis sis electa. In cōmmentariis nostris fusiū locū hunc exposuimus, de vocatione Ecclesie, quam congregauit Dñs ex Gentibus: nunc de sancta & intacta Virgine eundem locū explicemus. *Coronaberis de capite Amara, de vertice Scin, & Hermon.* Vbi aduertendum, quod solis legitime certatibus, autore Paulo, corona datur: Non coronatur, nisi qui legitime certauerit. Profectò in agone Virgo sancta cōtendet: tot calamitates perpessa, tū in Ægypto, inter idolatras degēs, tū deniq; in atrocissima filij sui nece, vbi plusquam martyr fuit, diuo Hieronymo teste. Amara, id est, iniquus diabolus, cuius caput alma Virgo contriuit. Sanir, & Hermon montes sunt valdè frugiferi. Coronatur ergo benedicta Maria duplici corona, quia virgo & mater summi Dei est. Hinc Elias ait: Gloria Libani data est ei, Carmeli & Assaron. Nōne hæc est mulier illa, de qua diuus Ioannes in sua Apocalypsi dixit: Signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona duodecim stellarum. Verū non abs re discipulus Iesv magnum signum se vidisse restatur, quia magna, & nimis mirabilia de gloria Virginis hic latent præconia. Dignum planè stellis coronari caput, quod & ipsa longè clariùs ornet eas, potiùs quàm ornetur. Quid ni coronent sidera, quam vestit sol? quis eas æstimet gemmas? quis stellas nominet, quibus Mariæ regium diadema compactum est? Supra hominē est, huius coronæ indicare rationem, ait beatus Bernardus. Profectò duodecim stellæ duodecim priuilegia, quibus Deipara virgo fuit insignita indicant. De quibus gemmis consultò nūc taccimus,

Esai. 33.

Apoca. 12.

taccemus, eo quod sanctus Bernardus fusiū eas explanat sermone. 7. assumptionis immaculatæ Virginis. Sat sit ci-
re, quod rex Assuerus reginæ Hester, ingredienti regiã au-
lam, surrexit de trono suo, & coronam imposuit: amabat
nimirum eam super omnes mulieres. Ad eandem imagi-
nem Christus Iesvs Rex regum, & Dominus domina-
tium, hodie matrisuæ calum empyreum intranti, coro-
nam de lapide pretioso tribuit, super omnes choros An-
gelorum eam colloquans. In cuius typo rex Salomō ma-
tris suæ Bersabæ thronum dedit, ad dexteram suam.

s. Ber. ser. 7.
Assump. Ma-
ria.
Hester. 8.

3. Reg. 3.

DE VERBIS NECTAREIS Deiparæ Mariæ.

Fauus distillans labia tua sponsa, mel & lac sub lingua tua. Canti. 4.

DE forti muliere Salomon dixit: Lex clemē-
tiæ in lingua ipsius. Quæ quidem laus non
est paripendenda, quum nonnulli lingua
sua quam multos lauciare non metuant,
nunc probra proferendo, nūc peierando,
nunc deniq; etiam mortuis non parcendo. In quos Pro-
pheta inuehitur dicens: Acuerunt linguas suas, sicut ser-
pētes, venenum aspidum sub labijs eorum. Etenim, Apo-
stoli sententiam, qui tales sunt, timeant oportet: Maledi-
ci regnum Dei non possidebunt. Almq; virginis mores, &
vitæ omnes sectemur, in cuius lingua nō nisi lex clemētiæ
inuenitur. Hinc restè à sponso laudatur, qui veluti demir-
atus inquit: *Fauus distillans labia tua sponsa, mel & lac sub
lingua tua.* Appositissima quidem comparatio, penitus
eaim

Annotatio
vigeſima

Esai. 33.

eam rimemur. Quid obsecro, responsio illa, quam Virgo sacra paranympho Gabrieli dedit, nisi fauus distillans fuit? Ecce ancilla Domini, ait, fiat mihi secundum verbum tuum. Tam fuerunt hæc verba mellita dulcedine plena, vt subindè Verbum Patris omnipotētis homo factus est. Mel & lac sub lingua tua, ô regina mundi, nam duo fontes ex ore tuo sacro semper dimanant: mel dulce præbes viris perfectis, lac verò porrigis paruulis, & incipientibus. Proculdubio eloquiū eius in nuptiis Galilææ tam fuit gratum, & faui distillantis initar suaue, vt cōfestim Saluator magnum miraculum patrarer, aquam conuertens in vinum optimum. Deniq; canticum illud (Magnificat anima mea Dominum) quod in domo Zacharia cecinit, nõne fauo suauius est? Denique verba melliflua Virginis sacrosanctæ, quæ in templo filio suo Christo Iesv dixit, tam fuerunt illi suauia, vt descenderet cum ea & Ioseph in Nazareth, & inibi erat subditus illis, qui cælum & terram, totumq; orbem regebat. Ecce noua bella elegit Deus, nouumque pugnandi modum, vt hostiū portas ipse subuerteret. Ecce Hester, cuius imaginem illa gerebat, in atrio domus regis interioris, per contemplationē erecta, diffusa est gratia in labiis eius: imò facta sunt fauus distillans labia illius, quia sermonem compositum, & bene sonantem in auribus cælestis Regis protulit, & labiis charitatis suæ humilitate penetrantis illum percussit, vulnerauitque. Tūc cor leonis de tribu Iuda (quippe qui nullo potentē telo felicitiū, quā charitatis humilitate transferbari) statim mutatum est: & respiciens humilitatem ancillæ suæ, audiens verba illa nectærea (Ecce ancilla Domini) festinans de folio suo descendit, & ad conuiuium, quod opere Spiritus sancti parabatur, intrauit, ac voluntati reginæ Hester morem gerens, lætus in utero eius factus homo

Lucæ. 1.

Igan. 4.

Lucæ. 1.

Hester. 15.

Lucæ. 1.

homo accubuit. Tunc re vera mel & lac sub lingua Mariæ fuerunt, nam mel, quod rore cæli fit, symbolum diuinitatis est: lac, quod de terra procedit, humanitatis signū fore, nemo est qui ambigat. Quæ duo in personæ vnitatē mirabiliter coierunt. En quàm dulcia, quàmque omni mellita dulcedine suauiora verba facerimꝫ Virginis fuerint in auribus summi Dei. Nempè eloquium eius dulce est, & facies illius decora, ipso sponso testante, qui nec fallere, neque falli potest.

DE VIRGINITATE MIRABILI Virginis Mariæ, quæ potissimè colitur infesto Expectationis.

Hortus conclusus soror mea spōsa, hortus conclusus, fons signatus. Cantic. 4.

VANQVAM in declamatione expectationis almæ Virginis, satis abundè me dixisse existimo de perpetua virginitate Mariæ reginæ nostræ: placuit hæc nihilominus hic annotare, ad laudem illius. Hortum, eam appellat sponsus, ob magnam fecunditatem, conclusum verò, ex virginitatis gloria. Nempè Dei genitrix hortus fuit admodum fecundus: quia fructum benedictū mundo edidit, de quo Elisabeth: Benedictus fructus ventris tui. In hoc fructu benedictæ sunt omnes gentes: vt multis retrò seculis promissum fuit Abraham: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Vbi Paulus perbellè inquit: Non in feminibus, quasi in multis, sed in semine tuo, quod est Christus. Ecce hortus Assueri, qui ma-

Annotatio vīgesima prima.

Lucæ. 1.

Gen. 22.

Ecce nu re.

Hester. 7.

nu regia confitus fuit, sicut in Hester legimus. Sua potenti manu filius Dei matrem suam creavit: & qui Adæ paradysum amenissimam fecit, & in illa eum posuit, ipse sibi hortum plantavit omnium virtutum arboribus confitum: in quo sibilus serpentis venenosi auditus non est unquam. Quod autem iterum, ait: *hortus conclusus*, ad virginitatis integritatem attinet. Nam porta hæc, ait Dominus, non aperiretur, sed erit clausa in æternum. Quod planè non nihil apertius sponsum ostendit, dicens: *Fons signatus*, utique sigillo totius Trinitatis: quem ad modum sanctus Augustinus exactè explicat. En in fonte signato perpetuam ostendit virginitatem Mariæ, & tanquam quodam in iolucro sponsum, astruit. Hanc virtutem vocat Augustinus portionem Angelicam. li. de virgini. Nam hæc est virtus excellentissima in genere castitatis. S. Thom. 22. q. 152. artic. 5. Unde pulchre sanctus Ambrosius: Pulchritudinem quis potest æstimare maiorem decore virginitatis, quæ amatur à rege, probatur à iudice, dicatur Domino, consecratur Deo? Hinc laureola virginitati datur, sicut & martyrio. O felices virgines, quippe quæ sequuntur agnum quocunque ierit: quin & ipsæ canticum in celo novum canunt, quod nemo, nisi virginitate præditus, dicere potest. Hac virtute præclara, & Angelis cognata, Deo optimo valde grata, maxime Deipara Maria fuit: quippe quam plurimæ virgines ovanter sequuntur. Quid multis immoror? Romanis idolis, quæ potius demonia sunt, servientibus, tam pulchra visa est virginitatis virtus, ut templum Vestalium virginum construerent, in quo virgines selectæ servirent. Quod si ethnici illi, naturæ ductu commoti, tanti virginitatem fecerunt: quanto magis nos orthodoxi hanc virtutem æstimare debemus, postquam Christus filius Dei ex Maria virgine nasci dignatus

Exc. 442

S. August.

S. Tho. 22. q. 752.

Li. de virgi.

Nota.

gnatus

gnatus est? O ter quaterque beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. *Math. 7.*

PRO NATIVITATE almæ virginis Mariæ.

Fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano. Cânt. 4.

D H V C sponsum Virginis præclaræ Mariæ in laudibus eius perseverans, fontis metaphora vitur. Et quam fonti signato nuper comparavit, nunc hortum fontem iure vocat. Enimvero conscientie fidelium hortum bene dicuntur: nam ex bona conscientia flores desideriorum, verba sancta, & opera bona nascuntur. Sicut rex Salomon olim plantavit hortos, & pomeria, sic verus & figuratus Salomon Christus I E S V S hortos amenissimos sibi fecit, mentes nostras sanctificans, in quibus, mirum in modum ipse deliciatur: alioqui ore suo non diceret: Deliciae meæ cum filiis hominum. O summi numinis inefabilem erga nos charitatem, qui tot millia Angelorum habet in celo, cui millia millium ministrant, & decies centena millia ei assistunt, is tam est amore hominum captus, ut delicias suas fore afferat cum filiis hominum. Utinam deliciae nostræ tantum essent cum ipso loqui, ipsum indefinenter contemplari, eumque totis visibus colere, & amare. Ad rem: fons irrigans omnes hortos Ecclesiæ, omnes religiones sanctas, & varios status fidelium Virgo sancta est: eo quod eius interuentu charismatum dona omnes recipimus. Quid multis?

Annotat. 6. vi
gesima secus;
44.

Pro. 6.

Ee 2 quan.

Iosue. 15.

Psal. 41.

Genes. 2.

Hester. 10.

Iosue. 7.

quando Pater cælestis per manus Mariæ nobis dedit filium vnigenitum, qui suo sacro cruore, suaque nece nos à morte perpetua liberaret: quid ea præcante, fidelibus Deus optimus non impertiet? Equidem ipsa indefessè Patrem orat: Domine da eis irriguū superiūs, & inferiūs, ne terra eorum, id est corda, arefcant. Hoc est: Da tuis fidelibus, qui in te vno confidunt, & à te solo pendent, da obsecro irriguum inferiūs, ita vt de erratis suis pristinis toto corde doleant, lachrymis delicta sua diluant. Præbè rursus irriguum superiūs, affectu tui videndi, vt cum Propheta clament: Fuerunt mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, vbi est Deus tuus? Itaque intemerata Virgo fons hortorum est, eorum scilicet, qui variis virtutum arboribus, & diuersis gratiarū spiritualium aromatibus eminent, Quos virgo benedicta vti hortulana sapientissima rigat, vt erigat, erigit, vt roborat, roborat, vt crescant, & per cælestis desiderij fluenta assidua iugiter crescendo, cælum penetrantes, ad superna bona deueniant. Notandum, quòd fons & puteus alma Dei genitrix appellatur, quòd profunditatem virtutū illius agnoscamus. Fons paradisi est, ascendens de terra & irrigans, vt diximus, hortos omnes in sancta Ecclesia. Puteus etiam est profundus, ob mirabilem humilitatem, fidem perfectam, charitatemque flammigerā. Benè merito ergo, hodierna die illustrans mūdum natali suo glorioso, illud Hester cantabimus: Fons paruus creuit in fluium magnum. Creuit inquam puella sancta, ita vt ex ea fluuius magnus prodiret, Christus I E S V S filius Dei. De cuius plenitudine omnes accepimus gratiam. Quique in templo voce sonora clamabat: Si quis sitit veniat ad me, & bibat. Cæterum si quis scire optat, unde fons hortorum, & puteus aquarum viuentium Maria effi-

efficitur, sequentia verba expendat. Nempè aquæ omnes, id est, virtutes, & dona ex monte Libano dimanarunt, ex illo, qui candor lucis æternæ rectè appellatur. Filius Dei sic vnice Mariā virginem dilexit, sic super omnes sanctos euexit, vt eā sibi matrem elegerit. Quæ dignitate insignitā super omnes angelorum choros exaltauit.

EX CAPITE QUINTO ANNOTATIONES.

PRO FESTO ANNUNCIATIONIS almę Virginis Mariæ.

*V*eniat dilectus meus in ortum suum, & comedat fructus pomorū suorū. Cati. 5.

I omnes Propheta Spiritu Domini afflatusape sapius Messia: tam diu desideratum toris medullis cordis flagitabant: quāto affectu Virgo sancta, quæ longè maiori charitate flagrabat, filij Dei incarnatione exposcebat? Equidem quæ prius ardētī desiderio aiebat: Osculetur me osculo oris sui, ipsa rursus clamat: Veniat dilectus meus in hortum suum. Hortum Domina vocat legem, in cuius ceremonijs, & sacrificijs Deus optimus delectabatur, quamuis inuolucra erant, & vmbra habebant futurorum, teste Paulo. Suo autem seculo legalia & ceremonialia frugifera erant, & à Dño instituta. Sole verò iustitiæ irradiante, lex illa abiit, & euangeliū sanctum mansit ad finem vsq; seculi. Eā ob causam Saluator in vltima cœna, testamentum æternum appellauit, post quod nullum

Annotatio vi
gesima tertia

Cantic. 7.

Hebræ. 103.

Hebr. 9.

erit vnquam. Hic est calix sanguinis mei noui, & æterni testamenti. Ratio quia testamentum morte testatoris cōfirmatur, vt exactè Apostolus contestatur. Rogat ergo intemerata Virgo, vt quàm primum Messias veniat, legemque illam veterem implens, nouam instituat. Fructus pomorum sacramenta nouæ legis sunt, quos edidit Christus, præbens nobis, loco circumcisionis, sacrum baptismum. In quo omnes, quot quot baptizati sunt Christum IESVM induunt, meritis eius perfuentes. Sic pro tot sacrificiis, & holocaustis brutorum, vnicum nobis reliquit sacrificium, quod quotidie offerimus cælesti Patri, in sancto altari sacra celebrantes. Itaque Saluator noster Christus eo venit, vt natus ex muliere, & sub lege factus, eos, qui sub lege erant, redemit, nobisque adoptionem filiorum præstitit. O magnum pietatis sacramentum: non modò nos à potestate diaboli, sed à iugo graui legis veteris, & si immeritos eripuit, vt bifario amoris vinculo nos sibi adglutinet. Væ nobis si tantam gratiam neglexerimus. Cæterum Virgo immaculata, & vnaquæque anima pia sponsum vocat ad hortum conscientia. Arbores manu regia plantatæ virtutes sunt, ita vt fides, spēs, & charitas, fructus suos gignat pulcherrimos, ac dulces ad vescendum. Opera ergo harum virtutum, atque aliarum, quæ morales vocantur, Christus edere dignatur, vbi gratae ea respicit ac fereno vultu accipit, quin hos fructus deposcit in Euangelio: Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est. Et itidem: Ego posui vos, vt eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat. O nos beatos, si re ipsa ei dixerimus: Omnia poma noua, & vetera seruauius tibi, dilecte amantissime. Equidem beneficia, quæ patris contulisti, ex Aegypto illos liberans, & tot

Matt. 5.

porten-

portentis patris, in terram promissam eos ducens, nec non potiora bona, quæ in redemptione nostra operatus es, ob oculos semper habentes, tibi inexas gratias ages, non vt par est, sed quatenus fragilitas nostra suppetit. Clamemus ergo, diu noctuque precemur eum Deipara Maria: Veniat dilectus meus in hortum suum, & comedat fructus pomorum suorum. Non mundus nequam, neque demon cruentus quicquam de operibus nostris rapiat, neque inanis gloria aliquid arripiat: sed tu Domine qui hortulanus noster es, de lignis pomiferis, quæ plantasti, poma omnia collige.

PRO FUGA, QUAM VIRGO
cepit, Herode seuiente.

VOx dilecti mei pulsantis: Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea. Cantic. 5.

MIRABILE est, quantum Saluator noster dilexerit pro nobis pati, quum à cunabulis voluerit fidelibus suis exemplum patientia, & humilitatis præbere. Non seruus est maior Domino suo: nam si me persequenti sunt, & vos persequentur. Ecce quod tendebat fuga hæc, quam Deipara cum puero IESU cepit, pergens in Aegyptum deludens tyrannidè funesti Herodis. Quãdo quidem tanta erat cura cælesti Patri de filio suo Christo, vt ante seuitiam cruenti Herodis Angelum suum miserit Ioseph viro iusto, qui ei narrauit stragem futuram, in qua velut debacatus rex iniquus tot millia innocentum

Annotatio vti
gesima quæ
ta.

Matt. 5.

Ecce 4 erat

erat occisurus. Ioseph narrante beatæ Virgini Angelicū nuncium, exclamat illa, nec sine ingenti dolore: *Vox dilecti mei pulsantis. Aperi mihi soror mea.* Verūm pro dignitate, quia vir caput est mulieris, Angelus in somnis apparuit Ioseph: nihilosecius (vt dignum credere est) alma Virgo sublimiūs à suo dilecto Christo intrinsicūs fuit edocta, dicente Dauide: *Audiā quid loquatur in me Dominus. Vox dilecti mei pulsantis.* Ac si dicat: Ita est, vt enarras vir sancte, nam vocem a diuini dilecti filij mei IESV, non forinsecustiniens, sed inuis per intellectualem & apertio rem illustraonem ille mihi indicauit ea, quæ Angelus tibi dormienti reuelauit. Scio, & benè scio vaticiniū multis retrò seculis conscriptum: Ascendet Dominus in nubem leuem, & ingredietur Ægyptum, & commouebuntur simulachra Ægypti à facie eius, & cor Ægypti contabescet in medio eius. Ecce adest dies, vt impleatur propheta hæc: eamus, & Domini voluntas fiat in omnibus, vt par est. O quo timore perculsa facerrima mater nocte surrexit, brachijs suis benedictum IESVM portans, cum sponsa dicens: Dilectus meus mihi, & ego illi, inter vbera mea commorabitur. Onubem benedictam rore gratiæ plenam, in dō fontem gratiæ totius baiulātem, quis in hoc itinere, & per hæc deserta squalentia tibi obniā exiret, vt aliquod pietatis ofācium puero benedicto defatigato exhiberet. Felix, qui in hoc exilio te comitari dignus esset. Mosestenebras adduxit in Ægypto, Pharaone præcepto summi Dei relictæ: tu verò benedicta in Ægyptum ducis eum, qui lux vera est, illuminans omnem hominē, venientem in hunc mundum. Ego, ait ipse IESVS, sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulat in tenebris. Cæterū aperuit Virgo sancta sponso suo, quia consentit illi, voluntatem eius statim adimplens. Enim verò quoties

VOCAN-

vocantem audimus, toties pulsare non ambigamus. Quòd autem tot nominibus eam appellat, id est, vt ad tam arduum laboriosumque iter illam excitet. Sororem vocat, quòd calicem hunc tribulationis vtrique communem, edoceat. Amicam dicit, quasi animi custodem, vt oportere eum in tanto discrimine ipsam satagentem custodiri, nullatenus dubitaret. Columbam nominat, nempe quam pari secum vice tyrānus insequeretur ancipiter. Immaculatam denique confirmat, ne in via polluta pollui, & inter idolatras extimesceret, præsentem mūditiæ auctore, maculari: quando sordes ipse cælo sūt, ipso inuisente, puriores. En pro modulo nostro encomia sanctæ Virginis, quæ sponsus de ipsa profert, quamuis obiter explanauimus. Superest, vt nos, qui in hac vita ceu in exilio, quandiū sumus in hoc terreo corpore peregrinamur à Domino, peregrinos hos puerum benedictum IESVM comitemur, orantes, ne Saluator paulisper nos deserat: alioqui tanquā fragiles labefacti peribimus. Sumus heu nostrapte natura propensi ad malum.

VIRGO SANCTA PVERUM IESVM dolore affecta quærit.

Pessulum ostij mei aperui dilecto meo: at ille declinauemat, atque transferat. Cāt. 5.

BEATO Luca teste, expletis festi diebus, puer IESVS remansit in Hierusalem, parentibus eius nescientibus. Quam ob causam beatissima Virgo tristitia immodicā affecta inter cognatos, & nos, dilectum suum filium quærabat. Veluti cum Regali Propheta di

Ec 5 cens:

Nota.

Annotatio vigesima quinta.

Psal. 84.

Esa. 19.

Cant. 2.

Iob. 3.

Roman. cens: Si dederō somnum oculis, & palpebris meis dormi-
 tionē, donec inueniam locum Dño. O rem nouā satis
 mirandam: in Ægypto, in exilio, in tribulatione iuxta est
 Dñs: uti in psalmo promisit, tunc non fugit, non elabitur,
 sed retinetur: in patria, in prosperitate, in festiuitate, inter
 cognatos, & notos perditur, & nulla elapsi vestigia repe-
 riuntur. Verūm res sic gesta est, ut palam fiat, IESVM be-
 nedictum quærentibus, pieq; in Christo viuere paratis, tri-
 bulationem multo plus afferre vtilitatis, quam prosperita-
 tem. Hinc clamat Iacobus: Omne gaudium existimate
 fratres charissimi, quum in varias tentationes incideri-
 tis. Cui sententiæ ad stipulatur Dominus dicens: Beati-
 estis, cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos
 fuerint, & dixerint omne malum aduersus vos, mentien-
 tes propter me: gaudete, & exultate, quoniam merces ve-
 stra copiosa est in cælis. En beatos appellat Saluator nos-
 ter eos, qui calamitatibus, tyrannorum persecutioni-
 bus sunt obnoxij. Quin gaudere, & exultare, illos hortat-
 ur, tanquam de faustissimo nuncio audito. Sane fortior
 athleta fuit Iob vulneribus plenus, & in sterquilinio iacta-
 tus, ab amicis, & ab vxore sua persecutus, quam Adam
 in paradiso, vbi dominabatur piscibus maris, volatilibus
 cæli, & bestiis terræ. Seriam, atque satis conducibilem sen-
 tentiam illam Dauid, ob oculos habeamus, oportet: Ab
 altitudine diei timebo. Vbi altitudinem diei, dignitatē,
 & florentem diem vocat. Ut ergo in tribulatione quam li-
 bet magna non succumbamus, sacram Virginem Mariā
 attendamus, quippe quæ in inuio, in deserto, nec in Ægy-
 pro dilectum filium non perdidit: at vbi redit ad suos,
 vbi blandiuntur omnia, prosperantur, & applauduntur om-
 nia, aditur festum solenne, tunc IESVS dnō decimum
 annum agens declinauit, & transiuit. Declinauit profe-
 ctō, vt

ctō, deuoti instrueretur, inter parentes, inter prospera IES-
 V M difficilius inueniri, à poenitentibus autem inueniri.
 Qui dolentes ergo fuerint, & lachrymis pristina delicta
 abluerint, ieiunium inuenire poterunt. Templum Dei ascen-
 damus, non forum, non theatrum intremus, nam Dñs in
 domo sua assistit, & in veritate ipsum quærentes ocyus in-
 ueniunt. Tunc præ nimio amore, & seraphicæ charitatis
 igne combusta anima nostra dicere audebit: Dñe IESVS
 quid fecisti mihi sic? Quorsum in corde meo sic te absco-
 disti, ut dulcedinē tuam præsentē non senserim? Cæterū
 Saluatorē loquentem intentissimo auscultemus animo.
 Quid est, quod me quærebatis? nesciebatis, quia in iis, quæ
 patris mei sunt, oportet me esse? Hoc verbo nos quasi cly-
 peo munire desiderat Christus, ut ille si in certamine præ-
 senti vincamus. Nā si fremat mundus, impugnet subdola
 caro, si sequat satanas, dicamus tūc oportet: In his, quæ pa-
 tris mei sunt, oportet me esse, & securi sumus. Dubio pro-
 cul nulla est pestis, suggestio, aut tentatio, cuius paru-
 los non valeamus, ad petræ soliditatem allidere, si effica-
 citer, & ex animo dixerimus: Nesciebatis, quia in iis, quæ
 patris mei sunt, oportet me esse?

Nos verò Christū IESVM indefessè quæramus, quiq;
 maxima gratia nobiscū agit: ne cillū humiliter deprecari
 cessemus, dū afflicti, nos quasi ab eo deserui, timemus. Rur-
 sus, ne efferramur, dum illū iam iā certē tenere videmur.
 Quam ob iē sapientissimè modo se nobis per gratiā suæ
 inspirationis infundit, modo subtrahit, qui iā abiisse puta-
 batur, adest, & qui adest credere datur, paululū vtiliter abs-
 cessit. Sicq; nobiscum se met admirabili prouidentia vi-
 cissim, mutuoq; dispelat, quandiu ab eo peregrinamur
 in carne: plenissimè tamen in cælis setotum nobis traditu-
 rus, cum ait: Venite benedicti Patris mei, percipite reg-
 num,

Lucæ. 21

Matthæ. 23

Apoc. 22

num. Tunc planè absterget Deus omnem lachrymā ab oculis nostris, nec dolor neque clamor erit ultra, quæ prima abierunt: & dixit, qui sedebat in throno: Ecce noua facio omnia.

DE AMORE SERAPHICO, quo Virgo sancta diligebat Christum.

Adiuro vos filia Hierusalem, si inueneritis dilectum meum, annuncietis ei, quia amore languo. Cantic. 5.

Annotatio vi
simi sexta.

AM est magna dilectionis Christi vis, & energia, vt sponsæ suæ vehementer amanti languorem inducat. Hinc Deipara Maria corporali præsentia vnicè dilecti sui filij orbata, desiderio visendi eum cōmota, filias Hierusalem rogat, adiuratque, vt si dilectum inuenerint, subindè ei nuncient languorem, quem patitur, amore illius magnopere affecta. Obseruandum hic est, quòd inter merata mater verba hæc nō semel, sed sæpè corde, & ore dicebat: saltim tribus vicibus languore amoris Christi Iesv correpta vehementer, de absentia dilecti filij sui vel maximè doluit. Primò quando remansit in Hierusalè, & triduo apprimè afflicta eū quaesuit, de quo mysterio paulo antè tractauimus. Secundò, quando Saluator noster defertū petens, inibi quadraginta diebus fuit, nil manducās, neque bibens: quo tēpore, haud dubiè, alma Dei genitrix, vt ego reor, ieiuniis vacabat, pane & aqua victitās. Tertio amoris languorè passa est, vbi ad hortum Gethsemani Dominus pergens in agonia positus, sanguineo sudore affectus fuit. His tribus temporibus potissimè com-

Luc. 21

Nota.

pellans

pellans filias Hierusalem, id est, Angelos, qui in visione pacis commorantur, aiebat: *Adiuro vos filia Hierusalem, si inueneritis dilectum meum, annuncietis ei, quia amore languo.* Mirum dictum: non causatur, quòd custodes ciuitatis eam vulnerauerint, flagellauerintque, nec & pallium eius tulerint. Solent enim amantes si quid dispendij ex absentia, aut ex præsentia compendij imminet, vt ad redditum prouocent, latius prædicare, sigillatim expendere, & sæpiùs ardentiusque inculcare: at Maria prudentissima nihil horum loquitur, omnia tacet. Sed quid ait? *Quia amore languo.* Magna, ni fallor, philosophia hæc latet. Amor omnia complectitur, cuncta comprehendit: amor rerū omnium est summa, amoris virtute ad persuadendum potentius nihil. Nimirum omne tulit punctum qui lingua exorat amoris. Ciamus, ergo Iesv gemitibus, accersamus eum desideriis ardentibus. Nam qui est charitas, aliquid simile à nobis exigit, hoc est, maximè omnium charitatem postulat. Amore ipse elanguit in cruce, ob amorem nostrum in ea obiit. Par erit, vt & nos amoris languorem patiamur, nā languor hic votis ardentissimis appetendus est: eo quòd qui amore Christi infirmatur, seculi huius diuitias post habet, honores spernit vltro, delicias omnes abdicat: adeò vt cum Apostolo tum corde, tum etiam ore clamet: Omnia arbitratus sum vt stercora, vt Christum lucrifacerem. O nos felices, si hoc celo amoris fauciati, omnes cælicos inuocemus. Instanter igitur rogemus, nedum obsecrando, sed quòd plus est, adiurando, perindè atque eos cogentes, diu noctuque cum Virgine beatissima dicamus: Annunciate dilectio, quia amo re ægrotamus.

phili. 3.

PVL

PULCHRITVDINEM MI-
rabilem Christi alma Virgo prædicat.

Dilectus meus candidus & rubicundus,
electus ex millibus. Cantic. 5.

Annotatio vi-
gesima octa-
ua.

M

AGNA sunt, & annotata digna, quæ ma-
ter IESV de ipso prædicat, custodibus ci-
uitatis interrogantibus: *Qualis est dilectus
tuus, ex dilecto, & pulcherrima mulierum? &
queremus eum tecum.* De quibus in commẽ

tariis nostris satis superque adamusim tractauimus. Nunc
de mira pulchritudine Saluatoris non nihil dicamus, ipso
opitulante. *Dilectus meus candidus & rubicundus.* Nihil est
enim de quo auidius percipimus, & libentius audiamus,
quã de eo, quod mirifice cupimus, & magnoperè ama-
mus. Si ergo IESVM toto pectore diligimus, attentius
illius laudes auscultemus oportet. Gaudet in cælis Ange-
li, & animæ sanctæ, nec aliud semper, quã de Deo optimo
elogia celebrare contendunt. Et ad eandem imaginem ius
est, vt nos de re tam serua, tamque vtili loquamur. Ad rẽ,
optimo iure hunc dilectum suum Deipara candidum & ru-
bicundum dicit, quæ generatio candens diuina, & rubens hu-
mana, quemque & rerum & colorum germanitas gratissima
cõmonstrant super mille millia, & decies centena millia
Angelorum amabilem, & super omnia desiderabilem. De cã
dore diuinitatis Sapiens dixit: Cãdor est incis æternæ, spe-
culum sine macula, imago bonitatis illius, id est, cælestis &
eterni Patris vnigena. De rubedine verò humanitatis,
quippe quæ in passione atroci sanguine suo tincta fuit,
Esaïas nõ tacuit: *Quis est iste qui venit de Edom, tinctus ve-
sibus de bostra? iste formosus in stola sua, gradiens in mul-
titudi-*

Sap. 7.

titudine fortitudinis sue. Et post pauca dicit Angeli Chri-
sto in cælum ascendenti: *Quare imbrum est vestimentum tuum,* *Esaï. 63.*
& vestimenta tua sicut calcantiũ in torcular. Candidus
fuit IESVS in eternitate, procedens ex Patre rubicundus
factus homo: nõ in passione à planta pedis vsque ad verticem,
non fuit in eo sanitas. *Quid multis immoror?* Tanta est
pulchritudo in Christo IESV, vt Angeli ipsi desideret, in
faciem eius cõspicere, vt pulchre Petrus ait. *Quis enim tam* *v. Petri. 2.*
rudis, tamque stupidus, vt non cupiat toto pectore, facie
illam Christi gratiarum plenam inuerti? Aut quis tam ferrei
cordis, vt possit, eo cõtemplato, nõ amare? Hinc Regalis
Propheta speciosum præ filiis hominum Mesiam depingit.
Verum Christi IESV venustas, & mirabilis decor, etiã ru-
des & agrestes homines quosque poterat allectare, & per-
trahere, ardentissimeque inflamare in sui amorem. Quã *2. Cor. 16.*
lepide dilectus discipulus dixit: Qui non diligit IESVM,
anathema sit. Vã fallacem pulchritudinem cicaturarum
amantibus, qui sponsum candidum, & rubicundum, Chri-
stum IESVM non diligunt: ij pœnas dabunt cõmeritas
& quidẽ recte, quia cum, qui decor vniuersi, & decus An-
gelorum est, contempserunt, & sterco ra amplexati sunt Ec-
clesiæ capi, & illum conuallium, in natã habens pulchri- *1. Io. 1. 4.*
tudinem, non fecerunt, aut sicut inã. Diligamus eum, nam ipse
prior, & si fœdos & immeritos, vehementer dilexit nos.

VIRGO SANCTISSIMA
mirifica opera filij sui exaltat.

Manus eius tornatiles, aurea plena iacin-
tis. Cantic. 5.

VBI sancta Dei genitrix dixit, caput spõsi sui quia au-
rũ esse optimũ, hoc est diuinum (dicente Apostolo: *gesima nona.*
Caput

Annotatio v-
gesima nona.

Caput Christi Deus) postquā oculos colūbinos pietatis plenos eū habere asseruit, faciem & labia laudauit, ad manus deuenit, quas statim collaudare coepit dicens: *Manus eius tornatiles, aureæ & plena iacintis.* Verūm figura circularis omnium tūm perfectissima, tūm etiam capacissima est. Imò cæli hac figura à Deo optimo creati sunt, vt sua amplitudine cuncta elementa continere possent. Manus ergo sponsi aureæ & tornatiles sunt, nam opera eius diuina virtute facta aureæ dicuntur. Aurum cæteris metalis præcellentior est: sic opera & miracula Christi, cuncta Prophetarum prodigia excellunt. Si ad eos non venissem, & opera in eis non fecissem, quæ nemo alius fecit, peccatū non haberent. Ecce quā mira opera Saluatoris fuerūt. Quid de operibus, quæ ipsi imitari tenemur dicam? quā splendida, & ex omni parte sunt præclara. Exemplū dedi vobis, ait humilitatis magister, vt quem admodum ego feci vobis, ita & vos faciat. Tornatiles inquam dictæ sunt manus sponsi, quòd vndecunque perfectissima, absolutissimaque virtutis forma omnia fecit, quandiu in terris vixit. Nihilque operatus est vnquam, quod non esset virtutum omnium, & sanctitatis exemplar. *Plena iacintis*, hoc est, mysteriis magnis referta. Vndè sanctus Augustinus quæcunque Christus gessit, dogmata nostra sunt. Itaque nedum verba eius sanctissima, sed opera nos erudiunt, & viam regni cælorum nobis indicant. Hinc princeps Apostolorum Petrus inquit: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius. Etenim quæ torno elaborantur, maximè expoliuntur, & consummata quadam rotunditate formantur: ita Christi opera diuinissima arte tornata, cælesti quadam forma vndique sibi sanctissimè consentiunt. Summa, qui ipse egregia opera sinceritate animi imitatus fuerit, magna vendicabit

Notd.

Io. 11. 15.

Io. 11. 19.

S. August.

2. Pet. 2.

cabit sibi præmia, dicente Propheta: *Extendit manum suam in retribuendo.* En quā largiffuus sit Dominus eis, qui totis viribus seruiunt ei. Idque ore suo sacro testatus est dicens: *Qui mihi ministrat, me sequatur, & vbi ego sum, ibi & minister meus erit.* Cæterum manus spōsi prælati & reges in sancta Ecclesia sunt. Duplex potestas ecclesiastica & secularis, ceu duæ manus Christi habentur: quippe quæ vicissim se adiuuare debent, ad vindictā malefactorū, ad laudem verò bonorum, Apostolo teste. Equidè duas has manus benedicta Virgo aureas, tornatiles, & plenas iacintis vult esse. Tornatiles vtique in vitæ perfectione. Sanè quæ torno fiūt, nec scrupulū omnino, aut gibbum admittunt. Itaque prælatos omnes, & iustitiæ ministros culpa vacare oportet, & tyrum superbiæ nullū præ se ferre: Imò honestatis suæ exemplo præscribere populo benè viuendi rationem, ac normā, neque in se admittere, quod in aliis vitio, & supplicio dare solent: alioqui autoritatis suæ vigorem paulatim amittent. Aureas habebunt manus, si sapienter cuncta egerint: plena iacintis erunt, si ob Dei amorem omnia operati fuerint. Est quidem iacintus aërei coloris, mutaturque color illius ad mutationem aëris: sic prælati, & ministri iustitiæ mutantur necesse est, pro varietate personarum & temporum: nunc mansuetudinem ostendentes, nunc verò acrimoniam, & rigorem exercentes in rebelles, & contumaces. Quod sanè tūm in Paulo, tūm etiam in Christo IESU legimus. Infirmos nimirum blandè suspiciens, eos consolabatur, pharisæos superciliosos duriusculè increpabat. Foelices dixerim prælatos, & iudices, qui manus Christi fuerint, aureæ, tornatiles, atque iacintis plene,

Ps. 134.

Prælati

Notd.

EX CAPITATE SEXTO
ANNOTATIONES.VIRGO BENEDICTA
humilitatem filij sui laudat.**D**ilectus meus descendit in hortum suum,
ut ibi pascatur in hortis, et lilia colligat.
Cantic. 6.Annotatio tri
gesima.

SACRA Virgo humilitatē mirabilem, & pietatē dilecti filij sui verbis hisce vel maximē insinuat. Enimvero filius Dei ex sinu Patris descendens, semetipsum exinanivit, formā serui accipiens: tunc descendit in hortū suum florigerum, hoc est, in vterum sacræ matris suæ, vbi requieuit nouen mensibus. O quibus deliciis tunc puer IESVS fruebatur, simul mentem Virginis almæ, & ventrem inhabitans. Equidem prima paradisus, in qua primus homo Deum facie ad faciem vidit, benedicta Virgo Maria fuit. Nimirum sanctissima Christi IESV anima, statim vt creata fuit, & paruo corpori suo vnita, Deū optimū cōspexit, ac proinde beata. Quod autem sequitur, *ut ibi pascatur in hortis*, nō nihil sacramenti habet Ex horto illo amenissimo, in plures hortos descendit Saluator: nam cōfessim in Bethlehē natus, tūm pastores, qui erant propē, tūm etiam magos, sapientia & potentia præditos, accesserunt. Quid quod sua celestis doctrina, & egregijs miraculis multa millia hominū conuertit: quorum mentes vti horros irriguos per fidē & charitatē ipse habitare dignatus est. Dico Christum habitare in cordibus vestris per fidem, ait Paulus. Lilia colligit

Lucæ. 2.
Math. 2.

igit, qui conuallium liliū se se nuncupat, vbi sancta desideria, candidas cogitationes nostras lubens respicit, & acceptat: sicut scriptum est: Qui diligit munditiā habebit amicum regem: id est, Christum, qui Rex regum, & Dominus dominantium est. Vel hortus populus Israël est, in quem descendit Messias, post tot vaticinia & oracula prophetarum. Ait ergo Virgo benedicta: *Dilectus meus descendit in hortum suum*. Perindē dicat: Vos non deserit, sed quos coluit per legem sanctam, ornare festinat, & itrigare per gratiā, in vobis pasci desiderat, voluntatē Patris, quæ cibus illius est, adimplēdo. Ex vobis colligere lilia cupit, prædestinatos vocādo, vocatos iustificādo, & iustificatos ad apicem Apostolorū, & doctorum magnificādo. Verū ex Iudæis ferē totam primitiā Ecclesiā cōpexit Dñs, vt se repudiātū minimē posset conqueri Iudæus. Deniq; per descēsum sponsi possumus intelligere, Domini nostri descensum ad inferos: nā hoc sequentiā probant quū ad areolas aromatum venisse testatur. Prisci enim patres, quasi areolæ aromatum fuere, qui iustitiæ fragrantiam mirum in modum dederunt. Tunc enim paradisum intravit phator Christus ingressus est, cum ad subterranea penetravit. Quid enim limbus patrum, nisi quidā hortus erat, in quō violæ Confessorum, rosæ Martyrium, lilia candentia Virginum Redemptoris aduentū magnopere desiderabant: Tunc sanē lilia suauē olentia collegit sponsus, dū sanctos illos è limbo potenter eduxit, melos suauē ipsis cantantibus, & Dauiticum psalmum alternatim repetentibus: Laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Rufus Moysi canticum sonora voce concinebat: Cantemus Domino, gloriosē enim magnificatus est, equum & affensorem proiecit in mare. Proculdubio in mari rubro, id est, in sanguine Saluatoris nostri IESV Christi

Prover. 22.

Rom. 6.

Not. 4.

Psal. 123.

Exo. 15.

Pharao inferni rex penitus periit, nec non inibi complices eius exterminati sunt.

SPONSVS CHRISTVS
matris suæ benedictę laudę depromit.

Averte oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerunt. Cantic. 6.

Annotatio
trigesima pri
ma.

VOD antea sponsus indicauit, se vulneratum in vno oculorum sponsæ suæ, ne utiquam de corporis oculis intelligamus oportet. Habet quidem anima oculos sole ipso lucidiores. Nam fides, & charitas, perindè atque duo oculi sunt, in quorum vnitate maxime omnium sponsus Christus delectatur. Eam ob rem prius dixit: Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, in vno oculorum tuorum. Perindè dicat: Magnopere placuisti mihi in vnitate fidei, & charitatis, quibus virtutibus apprimè polles. De iis oculis Saluator ait: *Auerte mater sancta oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerunt.* Vbi notandum, quòd oculi nostri ad sponsum conuertuntur, cum aciem mentis de Christi IESV beatitudinè contemplandā intendimus. Sed oculos auertere monemur, ne scilicet, eam nos aspiciere, sicuti est, quantum cum que videamus, arbitremur: ob idque ipsius spōsi oculi eum auolare fecisse dicuntur. Nempè quo acrius intuemur, eo magis inuisibilis esse cognoscitur. Et quāuis de summa illa diuinitate spōsi, inuisibiliq; luce, non nihil interdū, vel hīc mētis oculis intueri, p̄gustareq; possimus, prout benignitas ipsius sponsi largitur, haud quaquā sicuti est, spectare licet. Videmus nūc per speculū in enigmate, postea
autem

E Corin. 13.

autem facie ad faciem, ait Apostolus. Et in Psalmo legimus: Oculi mei defecerūt in salutare tuum. Vnde Moyse cernere cupienti Deum, uti est, dictam fuit: Faciem meā videre non potes: nemo videbit me, & viuēt. Cui conformat illud Ioannis: Deum nemo vidit vnquam, sed qui est in sinu Patris, ipse nobis narrauit. Aderit tamen tempus, post exhalatam animam, quando videbimus Deum, sicuti est. Modo credamus, & credentes operam demus, ut sponsi mandata exactè impleamus. Ecce in quo sensu capienda sunt verba, quæ Saluator loquitur matri suæ benedictæ. Vel sic: Vbi virgo sancta Gabrielis audito mirabili nuncio, sic oculis suis colūbinæ, sic in quā fide & charitate Filium Dei intuita est: ut qui erat ab æterno in sinu Patris confestim auolaret, & homo factus requiesceret in utero matris. Ecce quam efficax fuerit intuitus in cerninæ virginis Mariæ.

psal. 116.

Ioan. 1.

PRO IMMACVLATA VIRGINIS
Conceptione.

Vna est columba mea, vna est perfecta
mea, vna est matri suæ, electa genitrici
suæ. Cantic. 6.

NEDVM filij tantæ virginis surgentes laudant reginam cæli ut nuper spōsus asseruit, sed nunc ipse laudibus eam euehere niritur. Ita est, quòd sexaginta sunt reginæ, octoginta concebinæ, & adolescentulam non est numerus: nihilominus vna est columba, vna perfecta, & hæc alma Virgo esse perspicuum est: eo quod innocen

Annotatio
trigesima se
cunda.

tia illis omnibus superior inuenitur: quæ nimirum nec originali, neq; perpetrato veniali fuit degrauata. Illæ autem & adoleſcentulæ recenſentur, & nullo clauduntur numero: Quia multi ſunt vocati, pauci verò electi. Vbi intelligimus earum, quæ plurimas turpiter per culpam inſuſcata innocentia baptiſmalis puritate, ab electorū cathologo, & nomenclatura tractu temporis excidere. Atqui, Virgo benedicta excidere, gratia Dei coadiuuante, non potuit, ſed virtutum palma ſpectabili omnium electorum ordines, & claſſes excedere, ſolaq; Saluatorē quominus ſequi comprobatur, eodem teſtante, cum ait: *Vna eſt columba mea*, quæ ſimplicitatem columbinam, mitatē, & humilitatem, quæ donorū Spiritus ſancti plenitudinem, & chariſmatum omnium abundantiam commodius exprimere, ſufficiat. Equidē tantam horum omnium copiam diuinitus accepit, vt illa propemodum non ad meſuram communē aſſequuta videatur. *Vna eſt perfecta mea*, cuius purgati animi virtutibus, nedū purgatoriis, mecum vbiq; arduiſſima familiaritas, & cōſuetudo intercedit. *Vna* quoq; *matriſus* Euxæ; à qua ſcilicet, & per quam culpa condonari, opprobrium aboleri matrū, pœna leuari poſſit, obtinere. *Electa genitriciſus* aſtruitur iure: nam cum multæ per eximig, vigente ſynagoga, occurrerēt, vna hæc ſola pe tebatur, quæ virgo Deum concipere, virgo Deum parere poſſet, & poſt partum virgo permaneret. *Qua* aſtate, quominus à dextris filij in celo, veſtitu deaurato ornata, adducerentur regi virgines, de virtute in virtutem ambulantes, ſed poſt eam. Illam omnes virgines mirari poterunt, nulla conſequi, nulla cōquare. Vndè benè merito dictum eſt: Viderunt eam omnes filiaſ Sion, & beatiſſimam prædicauerunt. Quandoquidem, cæleſtes virtutes, omnesque ſancti cam inuentur exaltatam in gloria, beatiſſimam;